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TIIVISTELMÄ


Yhteisöistä ja yhteisöllisyydestä on puhuttu 2010-luvulla kasvavassa mää-
 rin. Yhteisöllisyys yhdistetään muun muassa parempaan politiikkaan, ter-
 veyteen ja hyvinvointiin sekä turvalliseen yksilönkehitykseen. Myös työ-
 elämässä vaadittavat taidot ovat yhä enemmän sosiaalisia. Silti ryhmien ja 
 yhteisöjen aktiivista rakentamista ja niissä tarvittavia taitoja ei juurikaan 
 opeteta tai ohjata. Näihin tarpeisiin vastaamaan on kehitetty Ehkäisevä 
 päihdetyö EHYT ry:n Ryhmäilmiö-malli. Ryhmäilmiö on konkreettinen 
 työkalupakki nuorten kanssa työskenteleville aikuisille ryhmien ja yhtei-
 söjen rakentamiseen jokapäiväisessä arjessa.


Tutkimuksessa arvioidaan Ryhmäilmiön vastaanottoa ammatillisten 
opettajien parissa kolmessa ammatillisessa oppilaitoksessa Itä-, Länsi- ja 
Etelä-Suomessa. Tutkimuksen aineistona on opiskelijoiden sekä opetta-
jien ryhmähaastatteluja. Lisäksi vastaanottoa arvioidaan valtakunnallisen, 
sähköisen palautekyselyn valossa. Ryhmäilmiö-arvioinnin lisäksi raportti 
on laajempi tapaustutkimus sosiaalipedagogisten ajattelu- ja toimintata-
pojen hyödyistä, mahdollisuuksista ja esteistä ammatillisessa koulutuk-
sessa. Sosiaalipedagogiikalla tarkoitetaan opetus- ja kasvatustapoja, jotka 
pyrkivät tukemaan yksilöllistä oppimista ja kehitystä osana opiskelijaryh-
mien ja muiden ryhmien toimintaa. Samalla sosiaalipedagogiikka pyrkii 
vahvistamaan yksilöiden sosiaalisia valmiuksia, jotta he kykenisivät toimi-
maan paremmin myös itsenäisesti erilaisissa ryhmissä ja hyödyntämään 
niitä etuja, joita hyvät ryhmät tarjoavat.
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TIIVISTELMÄ


Tutkimuksen tulokset voidaan tiivistää seuraavasti:


• Ryhmäilmiölle tai vastaaville sosiaalipedagogisille menetelmille on 
 ammatillisissa oppilaitoksissa suurta tarvetta.


• Opiskelijat hyötyvät suuresti Ryhmäilmiön tai muiden sosiaalipedago-
 gisten toimintatapojen käytöstä. Se vahvistaa heidän sosiaalista luotta-
 mustaan ja sosiaalisia valmiuksiaan, jotka tutkimusnäytön perusteella 
 ovat keskeisiä opinnoissa viihtymisen, opintomenestyksen, terveyden ja 
 hyvinvoinnin sekä yhteiskuntaan integroitumisen tekijöitä. Tätä myös 
 ammattiin opiskelevat itse toivovat. Heille elämässä tärkeintä on vahvat 
 ja selkeät sosiaaliset kiinnikkeet sekä rutiinit, jotka toteutuvat hyvissä 
 ryhmissä ja yhteisöissä ‒ ei esimerkiksi yksilöllinen ja muista erottuva 
 menestys tai itsetoteutus.


• Opiskelijaryhmien ilmapiiriin ja toimintakykyyn vaikuttavat kaikkein 
 eniten opettajien ja ohjaajien suhtautuminen ja toiminta ryhmiensä 
 kanssa. Tämä vaikuttaa enemmän kuin esimerkiksi ryhmän jäsenten 
 yksilölliset ominaisuudet.


• Ryhmäilmiö ja vastaavat toimintatavat helpottavat opettajien ja ohjaa-
 jien omaa työtä. Opettaminen ja ohjaaminen tehostuvat sekä työrauha 
 paranee. Sosiaalipedagoginen työskentely motivoi opettajia huomio-
 maan opiskelijoiden ammatillista ja sosiaalista kasvua ryhmien jäse-
 ninä, minkä monet opettajat kokevat positiivisena ammatillisena kas-
 vuna. 


• Sosiaalipedagogiset toimintatavat tarjoavat välineitä työyhteisöjen oman 
 ilmapiirin ja toimintakyvyn vahvistamiseen. Opettajien tärkein amma-
 tillinen tukiverkko ovat omat kollegat. Siitä saadaan paras irti, kun sille 
 järjestetään kunnolliset puitteet ja tarvittaessa ohjausta. Lisäksi sosiaa-
 listen tekijöiden huomioiminen työyhteisön toiminnassa motivoi ja roh-
 kaisee opettajia huomioimaan ryhmiä ja ryhmäilmiöitä omien opiske-
 lijoidensa kanssa. 


• Ryhmäilmiön omaksuivat helpoimmin ja siitä hyötyvät eniten ne opetta-
jat ja ohjaajat, jotka kokivat tekevänsä omaa työtään nimenomaan opis-
kelijoiden tai yleisemmin nuorten hyväksi.



(11)• Ryhmäilmiön käyttöönottoa ja soveltamista ammatillisissa oppilaitok-
 sissa edistävät ensi sijassa yksittäisten opettajien tai ohjaajien motivaatio 
 ja omistautuminen. Käyttöönottoa hankaloittaa erityisesti kolme asiaa:


o Oppilaitosten organisaatio ja opettajien arkityön organisointi ovat usein 
 niin sekavia, että opettajilla ei ole aikaa ja voimavaroja omaksua uusia toi-
 mintatapoja, vaikka ne helpottaisivat heidän jokapäiväistä työskentelyään. 


o Usein ammatillisten opettajien ammatti-identiteetti on rakentu-
 nut sellaisten tekijöiden varaan, jotka ohjaavat huomiota pois ryh-
 mien ohjaamisesta. Tällaiset opettajat sitoutuvat joko omaan opetta-
 miseensa ilman suurempaa kiinnostusta siitä, kuinka opetus menee 
 perille, tai sitten heitä motivoivat ensi sijassa työnantajaorganisaation 
 ja työsopimuksen määrittämät tekijät kuten palkka tai työajan pituus.


o Ryhmäilmiön tai vastaavien menetelmien tarjoaminen pelkästään 
 vapaaehtoisille halukkaille rajaa niitä aiheesta valmiiksi innostunei-
 den työntekijöiden piiriin. Tämä joukko on monissa oppilaitoksissa 
 suhteellisen pieni, eikä se useinkaan kykene levittämään menetelmiä. 


Silloin Ryhmäilmiön hyödyt myös opiskelijoille jäävät vain pienen, 
 satunnaisesti valikoituvan opiskelija- ja opettajajoukon piiriin.


Itse Ryhmäilmiö-malli on arvioinnin mukaan toimiva ja hyödyllinen 
 väline ammatillisiin oppilaitoksiin ja muihinkin tilanteisiin, jossa aikuiset 
 ammattilaiset työskentelevät nuorten ryhmien kanssa. Sen levittäminen 
 ja tarjoaminen jatkossakin ammattilaisten käyttöön on perusteltua niin 
 koulutus- kuin hyvinvointipoliittisista syistä.


Tuleviksi koulutus- ja hyvinvointipoliittisiksi kehittämiskohteiksi 
arvioin ti nostaa oppilaitosten johtamiskäytännöt, työkulttuurit ja sisäi-
sen organisaation sekä monet ammatillisten opettajien ammatti-identiteet-
tiin vaikuttavat tekijät. Raportissa esitetään ehdotuksia etenkin oppilaitok-
sen sosiaaliseen johtamiseen. Se tarkoittaa sellaisten prosessien johtamista, 
jotka edistävät ja tukevat sosiaalisten tekijöiden huomioimista niin opet-
tajien omassa työyhteisössä kuin heidän työskentelyssään opiskelijoiden 
kanssa. Samalla sosiaalinen johtaminen tarkoittaa johtamisen tapaa, jonka 
huomioidaan myös henkilöiden eikä pelkästään prosessien johtaminen.
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JOHDANTO



JOHDANTO: YHTEISÖJEN AIKA   JA RYHMÄILMIÖ


Yhteisöistä ja yhteisöllisyydestä on puhuttu 2010-luvulla kasvavassa mää-
 rin. Yleisesti ottaen yhteisöllisyys tai sen kaipuu näyttää lisääntyneen. 


Kun yhteiskuntapolitiikka ja kulttuuri 1980-luvulta 2000-luvulle suosi-
 vat ja tuottivat vahvasti yksilöllisyyttä, 2010-luvulla yksilöllisyyden rin-
 nalle on noussut monenlaisia uusyhteisöjä. Esimerkiksi sosiaalisen median 
 suurta suosiota selittää se yksinkertainen seikka, että se on sosiaalinen. 


Järjestötyössä ja politiikassa puhutaan osallisuudesta, luottamuksesta ja 
 yhteistyön vahvistamisesta. Myös nuorten päihteiden käytön ja biletyksen 
 on osoitettu olevan vahvasti yhteisöllistä toimintaa, jota motivoi muun 
 elämän yksilökeskeisyys, jopa erillisyys toisista. (Maunu 2014c ja 2012a.)


Yhteisöllisyyden konkreettisia ilmenemismuotoja ovat sosiaalinen tuki 
 ja luottamus. Ne ovat myös terveyden ja hyvinvoinnin keskeisiä aines-
 osia. Ensiksi sosiaalinen tuki ja luottamus liittyvät terveyden ja sairauden 
 kokemiseen sekä pyrkimyksiin pitää itseään kunnossa. Vain riittävää sosi-
 aalista tukea saava ja toisiin luottava ihminen kokee itsensä merkityksel-
 liseksi ja jaksaa huolehtia itsestään. Toiseksi sosiaalinen tuki ja luottamus 
 liittyvät terveyskäyttäytymiseen: yksinäiset ja osattomat ihmiset turvautu-
 vat helpommin terveyden kannalta epätarkoituksenmukaiseen toimintaan 
 (esim. päihteet, rasva, sokeri, yletön pelaaminen). Kolmanneksi sosiaali-
 nen tuki toimii suoranaisena tervehdyttäjänä ilman välittäviä tekijöitäkin. 


Esimerkiksi sydänpotilaiden on osoitettu toipuvan nopeammin ja para-
 nevan pikemmin, jos heillä on ympärillään hyvä sosiaalinen turvaverkko. 


(Maunu 2014a ja 2013b.)



(13)Yhteisöllisyys liittyy myös turvalliseen yksilönkehitykseen. Pieni lapsi 
 ei selviä ilman hoivaa ja huolenpitoa, mutta myös nuoruus on yhteisöl-
 linen kehitysvaihe. Nuoruudessa irtaudutaan lapsuuden kasvuyhteisöistä 
 ja rakennetaan omaa aikuisen identiteettiä. Käytännössä tämä tarkoittaa 
 aikuisten roolien opettelua erilaisissa ryhmissä ja yhteisöissä kuten ystävä- 
 ja kaveriporukoissa tai työ- ja ammattipiireissä. Nämä roolit ja niissä tar-
 vittavat taidot kehkeytyvät vähitellen sosiaalisten kokeilujen ja harjoituk-
 sen kautta. (Maunu 2012b ja 2014b.)


Myös työelämä on yhä sosiaalisempi kenttä. Työnantajien peräänkuu-
 luttamat työelämätaidot ovat perustavia sosiaalisia taitoja: ollaan ajoissa 
 paikalla, tullaan toimeen erilaisissa työryhmissä ja -yhteisöissä, osataan ja 
 halutaan palvella erilaisia asiakkaita. (Räisänen & Hietala 2009; Saara-
 nen-Kauppinen 2012.)


Nyky-yhteiskunnassa sosiaalisia taitoja voidaankin verrata agraari-
 yhteiskunnan viljely- ja pyyntitaitoihin ‒ ne ovat välttämättömiä yhteis-
 kunnassa pärjäämiselle. Samaan aikaan sosiaalisuus ja sosiaaliset suhteet 
 vaativat ihmisiltä yhä aktiivisempaa panostusta ja ylläpitoa, sillä suvut ja 
 perheet, asuinalueet ja työpaikat eivät tarjoa valmiita ryhmiä ja yhteisöjä 
 niin kuin vielä muutama sukupolvi sitten. On siirrytty valmiina anne-
 tuista yhteisöistä itse tehtyihin yhteisöihin. (Maunu 2014b ja 2014c.)


Ongelma on kuitenkin se, että ryhmien ja yhteisöjen rakentamista ja 
 niissä tarvittavia taitoja ei juuri osata opettaa tai ohjata. Siksi puheet yhtei-
 söllisyydestä jäävät helposti ylimalkaisiksi, ja konkreettiset toimenpiteet 
 jäävät tekemättä. Näihin tarpeisiin vastaamaan on kehitetty Ehkäisevä 
 päihdetyö EHYT ry:n Ryhmäilmiö-malli (RAY:n rahoitus v. 2011‒15). 


Se on konkreettinen työkalupakki ryhmien ja yhteisöjen rakentamiseen 
 nuorten jokapäiväisessä arjessa.



Ryhmäilmiö


Ryhmäilmiö on sosiaalipedagoginen malli, joka on suunnattu nuorten 
kanssa työskenteleville aikuisille. Se tarjoaa käytännöllisiä ja helppokäyt-
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JOHDANTO


töisiä välineitä hyvien ryhmien ja yhteisöjen rakentamiseen. Mallin tausta-
 ajatukset sekä konkreettiset menetelmät ja työkalut on koottu käsikirjaksi, 
 jota on tarjottu käyttöönottokoulutusten myötä nuorten kanssa työskente-
 leville ammattilaisille. Vuoden 2015 lopussa Ryhmäilmiö-koulutuksen ja 
 kirjan oli saanut noin 5000 ammattilaista eri puolilla Suomea. 


Ryhmäilmiön lähtökohdat voidaan summata seuraavasti (ks. tarkem-
 min Maunu 2014a):


• Sosiaalisia taitoja voidaan harjoitella ja vahvistaa vain ryhmissä ja kas-
 vokkain.


• Yhteisöjä kannattaa vahvistaa ja tukea siellä, missä niitä jo on. Tähän 
 koulut, oppilaitokset, nuorisotyö ja harrastukset tarjoavat erinomai-
 sia ympäristöjä.


• Nuorten ryhmiä ohjaamaan tarvitaan aikuisia. Jos nuoret jätetään ryh-
 mäytymään keskenään, riskinä on, että ryhmä ei muodostu jäsenilleen 
 parhaaksi toimintaympäristöksi.


• Opiskelijaryhmien hyvää ja toimivaa dynamiikkaa kyetään vahvista-
 maan niin, että se ei vaadi opettajilta tai oppilaitoksilta merkittäviä 
 lisäresursseja.


• Hyvä ryhmädynamiikka vahvistaa paitsi opiskelijoiden hyvinvointia, 
 myös viihtyvyyttä ja sitä kautta tehostaa opintomenestystä ja opinto-
 jen läpäisyä.


• Vuorovaikutustaidot ovat nykypäivän ja tulevaisuuden työelämätaitoja.


• Toimivat opiskelijaryhmät helpottavat opetus- ja ohjaustyötä.


• Hyvän ryhmähengen luominen edistää yhteisöllisen ja ehkäisevän opis-
keluhuoltolain tavoitteita.



(15)Itse Ryhmäilmiö-kirja ja koulutus jakautuvat viiteen pääteemaan, jotka 
 ovat:


• Nuorten kanssa työskentelyn haasteet etenkin ammatillisissa oppilai-
 toksissa


• Ryhmätapaamisten kulku ja toimivia työskentelytapoja


• Ryhmän vaiheet ja ryhmäroolit


• Nuorten kanssa työskentelevien aikuisten yhteistyö


• Kokoelma erilaisia keskustelunaiheita ryhmätapaamisiin sekä niiden 
 käsittelyyn sopivia menetelmiä


Ryhmäilmiön ensimmäinen painos valmistui tammikuussa 2014 ja se oli 
 suunnattu erityisesti ammatillisten oppilaitosten ryhmänohjaajan (ts. luo-
 kanvalvojan) tunneille. Nämä ovat luontevia paikkoja keskittyä amma-
 tillisten opiskelijaryhmien ryhmäyttämiseen, rakentamiseen ja huoltami-
 seen, jotta ammattiin opiskelevat saisivat käyttöönsä kaikki ne edut, joita 
 hyviin ryhmiin kuulumisesta seuraa. Mallin tausta-ajatukset sekä konk-
 reettiset menetelmät ja työkalut koottiin alussa käsikirjaksi, jota tarjottiin 
 oppilaitoksiin käyttöönottokoulutusten myötä (Selin ym. 2014). 


Koulutuksia kysyttiin ja tarjottiin alusta saakka myös muille nuor-
ten kanssa työskenteleville ammattilaisille. Vuonna 2015 Ryhmäilmiö-kir-
jasta otettiin toinen, laajennettu painos, joka on suunnattu kaikille nuor-
ten ryhmien kanssa työskenteleville aikuisille kaikissa niin oppilaitoksissa 
kuin muuallakin (Selin ym. 2015). Toinen painos on saatavilla myös säh-
köisenä ja verkossa. Varsinaisen ryhmänohjaamisen sijaan toisessa pai-
noksessa puhutaan ryhmän ohjaamisesta erikseen kirjoitettuna. Ryhmän 
ohjaaminen tarkoittaa ryhmän ilmapiiristä ja toimintakulttuurista huo-
lehtimista kaikkea työskentelyä ohjaavana periaatteena eikä pelkästään 
yksittäisissä tilanteissa tai tapahtumissa. Ryhmiä voidaan tässä mielessä 
ohjata varsinaisten ryhmänohjaajan tuntien lisäksi tavallisilla oppitun-
neilla, nuorisotiloissa, harrastusryhmissä, asuntoloissa jne.
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JOHDANTO



RapoRtti


Tämä raportti on Ryhmäilmiön ensimmäisen, ensi sijassa ammatillisiin 
 oppilaitoksiin suunnatun version arviointi. Raportissa keskitytään Ryh-
 mäilmiön vastaanottoon, käyttöönottoon sekä käyttöönoton edellytyksiin 
 ammatillisissa oppilaitoksissa. Keskeiset kysymykset ovat:


‒ Onko Ryhmäilmiöstä hyötyä opettajille ja oppilaille osana heidän joka-
 päiväistä työskentelyään? 


‒ Kuinka Ryhmäilmiö on otettu oppilaitoksissa käyttöön? Mitkä tekijät 
 ovat edistäneet tai hankaloittaneet käyttöönottoa?


Varsinaisen arvioinnin lisäksi raportti on laajempi tapaustutkimus sosiaali-
 pedagogisten ajattelu- ja toimintatapojen vaikutuksista, mahdollisuuksista 
 ja esteistä ammatillisessa peruskoulutuksessa. Tarkoitan sosiaalipedagogii-
 kalla opetus- ja kasvatustapoja, jotka pyrkivät tukemaan yksilöllistä oppi-
 mista ja kehitystä osana opiskelijaryhmien ja muiden ryhmien yhteistä 
 toimintaa. Samalla sosiaalipedagogiikka pyrkii vahvistamaan yksilöiden 
 sosiaalisia valmiuksia, jotta he kykenisivät toimimaan paremmin myös 
 itsenäisesti erilaisissa ryhmissä ja saavuttamaan niitä hyödyt, joita hyvät 
 ryhmät jäsenilleen tarjoavat. Ryhmäilmiön arvioinnissa kävi ilmi, että 
 monet opettajat käyttävät ja soveltavat muitakin sosiaalipedagogisia väli-
 neitä kuin Ryhmäilmiötä, ja arvioinnissa tarkastellaan myös näiden toi-
 mintatapojen vaikutuksia, mahdollisuuksia ja esteitä. Tästä näkökulmasta 
 raportin keskeiset kysymykset ovat:


‒ Mitä hyötyjä sosiaalipedagogisista ajattelu- ja toimintavoista on amma-
 tillisen koulutuksen opiskelijoille, opettajille ja ohjaajille? 


‒ Kuinka nämä hyödyt saadaan mahdollisimman monen opiskelijan, 
opettajan ja ohjaajan ulottuville ja osaksi arkista työskentelyä?



(17)Raportin luvussa 1 kuvataan arvioinnissa kerättyjä aineistoja ja arvioin-
 nin asetelmaa. Sen jälkeen luvut 2 ja 3 kuvaavat ensi sijassa Ryhmäilmiön 
 vastaanottoa ja koettuja vaikutuksia ammatillisten opettajien keskuudessa. 


Raportin luvuissa 4 ja 5 tarkastellaan Ryhmäilmiön ja laajemmin 
 sosiaali pedagogisten toimintatapojen vaikutuksia ammatillisiin opiskeli-
 joihin. Luvussa 4 keskiössä ovat opiskelijoiden käsitykset hyvästä elämästä 
 sekä se, miten sosiaaliset kokemukset ja valmiudet tukevat niitä. Luvussa 5 
 tarkastellaan sosiaalisen luottamuksen syntyä ja vaikutuksia opiskelijaryh-
 mien toimintaan sekä opiskelijoiden henkilökohtaisiin kykyihin.


Luvuissa 6 ja 7 analysoidaan Ryhmäilmiön ja sosiaalipedagogisen toi-
 minnan puitteita ja rajoituksia ammatillisten oppilaitosten arkityössä. 


Luvussa 6 näkökulmana ovat oppilaitosten arkirutiinit ja toimintakult-
 tuurit. Luvussa 7 keskiöön nousevat ammatillisten opettajien ammatti-
 identiteetti sekä siihen liittyvät mahdollisuudet ja rajoitukset.


Raportin perusteella Ryhmäilmiön tai vastaavien sosiaalipedagogis-
 ten toimintatapojen käyttö on erittäin suositeltavaa sekä koulutus- että 
 hyvinvointipoliittisin perustein. Sosiaalipedagogiset menetelmät edistä-
 vät tutkimuksen perusteella opiskelijoiden yhteistyötaitoja, opiskeluky-
 kyä ja hyvinvointitaitoja. Näin ne vahvistavat opiskelijoiden valmiuk-
 sia niin heidän tulevissa työtehtävissään kuin muillakin elämänalueilla. 


Samalla sosiaali pedagogiset toimintatavat edistävät ja helpottavat opet-
tajien ja ohjaajien työskentelyä oppilaitoksissa. Tutkimuksen perusteella 
Ryhmäilmiön voikin sanoa toteuttavan luvun alussa kuvattuja tavoittei-
taan varsin hyvin. Samalla Ryhmäilmiön ja yleisemmin sosiaalipedagogii-
kan soveltamista käytännössä estävät monet oppilaitosten toimintatapoi-
hin ja opettajien ammatti-identiteettiin liittyvät tekijät. Raportin päättävä 
luku kokoaa yhteen tutkimuksen tulokset ja esittää ehdotuksia ja suo-
situksia, joilla sosiaalipedagogisten toimintatapojen edellytyksiä ja niistä 
koituvia hyötyjä oppilaitoksissa voidaan vahvistaa.
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1. MITÄ SELVITETTIIN?  



ASETELMA JA AINEISTO


Ryhmäilmiö on arviointitermein sosiaalinen interventio. Sillä on ensi 
 sijassa pyritty saamaan aikaan muutosta ammatillisten opettajien ajattelu- 
 ja toimintatavoissa etenkin opiskelijaryhmien sosiaaliseen ilmapiiriin vai-
 kuttamisessa. Tämän myötä muutosta on tavoiteltu myös opiskelijaryh-
 mien sosiaaliseen ilmapiiriin ja toimintatapoihin.


Kuinka sitten tällaista interventiota voidaan luotettavasti arvioida? 


Kysymys ei ole helppo, ja siitä on käyty paljon keskustelua. Monissa 
 yhteyk sissä parhaana arviointitapana pidetään luonnontieteellistä ennen ‒ 
 jälkeen -vertailuasetelmaa. Siinä mitataan ensin toimintaympäristön piir-
 teitä, joihin interventiolla halutaan vaikuttaa, kuten opettajien asenteita, 
 opiskelijaryhmien ryhmähenkeä tai opiskelu- ja työviihtyvyyttä. Tämän 
 jälkeen tehdään interventio, esimerkiksi Ryhmäilmiö-koulutus opettajille 
 ja ohjaajille. Tämän jälkeen mitataan, millaisia muutoksia interventio on 
 aiheuttanut opettajien ja ohjaajien toimintatavoissa tai opiskelijoiden ryh-
 mähengessä sekä työ- tai opiskeluviihtyvyydessä verrattuna lähtötilantee-
 seen, jolloin interventiota ei ollut tehty.


Tällainen asetelma tai sen vaatimus on kuitenkin ylimitoitettu ja har-
haanjohtava Ryhmäilmiön ja monien muidenkin sosiaalisten interventioi-
den arviointiin. Ensinnäkin on äärimmäisen vaikeaa mitata luotettavasti 
ja riittävällä tarkkuudella opettajien ja ohjaajien toimintatapoja tai opiske-
lijoiden ryhmähenkeä, viihtyvyyttä tai opintoihin sitoutumista. Ne ovat 
paljolti subjektiivisia ilmiöitä, jotka voivat merkitä eri ihmisille hyvin eri 
asioita. Samalla niissä vaikuttavat vahvasti myös yksilöstä riippumattomat, 
sosiaaliseen toimintaympäristöön liittyvät tekijät kuten oppilaitosten epä-



(19)virallinen toimintakulttuuri ja esimiesten toimintatavat. Niitä voi numee-
 risessa muodossa tavoittaa lähinnä lomakekyselyillä, mutta on äärimmäi-
 sen vaikeaa muotoilla yksiselitteisiä kysymyksiä ja vastausvaihtoehtoja, 
 jotka tavoittaisivat riittävällä laajuudella ja tarkkuudella ihmisten sosiaali-
 sissa kokemuksissa vaikuttavat tekijät. Tämä tarkoittaa, että interventiolla 
 saavutettua muutosta ei välttämättä havaita, vaikka sitä olisikin tapahtu-
 nut. Muutos saattaa myös tulla dokumentoiduksi liian suurena tai väärän-
 suuntaisena, tai sen luonne voi tulla ymmärretyksi väärin.


Toiseksi ennen ‒ jälkeen -asetelmassa on mahdotonta erottaa, mikä 
 osuus mahdollisesta muutoksesta on ollut tarkasteltavalla interventiolla 
 (Ryhmäilmiö-koulutuksella) ja mikä osuus joillain muilla tekijöillä. Oppi-
 laitoksen opettajat tai johto ovat voineet innostua tai lannistua ryhmien 
 ohjaamisen saralla monista muistakin syistä kuin Ryhmäilmiö-koulutuk-
 sen takia. Suomen hallitus saattaa vaihtua ja leikata koulutusbudjettia kes-
 ken arviointijakson. Oppilaitoksesta voi löytyä homeongelma. Tai oppilai-
 tos voi saada valtakunnallisen tunnustuspalkinnon hyvästä työstä. Nämä 
 kaikki voivat vaikuttaa sosiaaliseen ilmapiiriin ja toimintatapoihin vielä 
 enemmän kuin tarkasteltava interventio. Ennen ‒ jälkeen -asetelma edel-
 lyttää suljetun ja pysyvän systeemin, johon ei arvioinnin aikana pääse 
 muita vaikuttavia tekijöitä. 2010-luvun ammatilliset oppilaitokset eivät 
 ole sellaisia. 


Järjestöissä tehtävä hanketoiminta, jota myös Ryhmäilmiön kehittä-
 mis- ja levittämistyö on ollut, ei käytännössä voi olla niin laaja-alaista ja 
 kokonaisvaltaista, että koko oppilaitos saataisiin intervention piiriin. Kou-
 lutuksiin ei saada kaikkia opettajia, eivätkä kaikki koulutuksiin osallistu-
 vat opettajat muuta toimintaansa pelkän koulutuksen ja kirjan perusteella. 


Niin kauan kuin ei voida varmuudella sanoa, että kaikki oppilaitoksen 
opettajat todella ovat mukana interventiossa (eli ottavat Ryhmäilmiön 
käyttöön), ei ole mielekästä mitata Ryhmäilmiön vaikutuksia koko oppi-
laitoksen tasolla. Kaikkien opettajien osallistaminen interventioon puo-
lestaan edellyttäisi paljon perusteellisempaa ja pitkäkestoisempaa koulu-
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tustoimintaa ja opettajien motivointia, mihin Ryhmäilmiö-toiminnassa ei 
 ole ollut mahdollisuuksia.


Tämä ei kuitenkaan tarkoita, etteikö Ryhmäilmiötä ja vastaavia toi-
 mintatapoja voitaisi arvioida luotettavasti ja hyödyllisesti. On vain sovel-
 lettava toisenlaisia, itse ilmiöön ja interventioon paremmin sopivia mene-
 telmiä kuin numeerista ennen ‒ jälkeen -asetelmaa.



laadullinen vastaanottoasetelma aRviointi- menetelmänä


Tässä arvioinnissa sovelletaan sosiaalitieteissä usein käytettyä laadullista 
 vastaanotto- eli reseptiotutkimuksen asetelmaa (Törrönen 2001; Sulku-
 nen & Egerer 2009). Siinä ei pyritä mittaamaan intervention objektiivisia, 
 ulkoisia vaikutuksia koko toimintaympäristön tasolla. Sen sijaan huomio 
 kiinnitetään itse toimijoihin, jotka toimivat tarkastellussa ympäristössä ‒ 
 tässä arvioinnissa ammatillisiin opettajiin ja opiskelijoihin ‒ ja tutkitaan 
 intervention vastaanottoa ja vaikutuksia heidän parissaan. Millaisena he 
 kokevat tarkastellun toiminnan (Ryhmäilmiön tai muun sosiaalipedago-
 gisen menetelmän)? Mihin he kokevat voivansa käyttää sitä ja mihin eivät, 
 ja miksi? Mikä saa heidät suhtautumaan toimintaan myötämielisesti tai 
 penseästi? Mikä heitä auttaa tai hankaloittaa intervention soveltamisessa 
 omaan työhönsä? Ja niin edelleen.


Sen lisäksi, että tämä asetelma tuottaa tietoa itse intervention vastaan-
 otosta, se kertoo tehokkaasti myös niistä usein piilevistä taustaoletuksista, 
 arvoasetelmista ja identiteeteistä, joista käsin toimijat interventiota arvioi-
 vat ja soveltavat. Näin se tuottaa tärkeää tietoa myös siitä maailmasta, 
 johon interventiolla pyritään vaikuttamaan ‒ oppilaitosten arkisista työ-
 kulttuureista ja toimintatavoista.


Tämä tekee vastaanottoasetelmasta ikään kuin kaksipuolisen peilin. Se 
avaa tarkasteltavaksi samaan aikaan sekä intervention reaaliset vaikutuk-
set toimijoissa että ne toimintaympäristöön liittyvät tekijät, jotka suuntaa-
vat ja ohjaavat intervention vaikutuksia toimijoiden kokemuksessa. Täl-



(21)lainen tieto piirtää toimintaympäristöstä ja sen erityispiirteistä karttaa 
 ja osoittaa ne intervention kohdat, jotka sopivat tutkittuun ympäristöön 
 samoin kuin ne kohdat, joissa interventio ja toimintaympäristö ajautu-
 vat törmäyskurssille. Siksi tällainen tieto voi olla intervention arvioinnille 
 ja jatkokehitykselle vielä hyödyllisempää kuin numeerinen, usein sum-
 mittaiseksi jäävä aggregaattitason tieto intervention ulkoisista vaikutuk-
 sista. Laadullinen, vastaanottoasetelmalla saatava tieto on myös toimija-
 lähtöistä siinä, missä ennen ‒ jälkeen -vertailut ovat järjestelmälähtöisiä. 


Siksi se soveltuu paremmin sellaisten interventioiden arviointiin, joissa 
 pyritään muuttamaan nimenomaan toimijoita ja toimintaa eikä järjestel-
 miä sinänsä.


Kuten kaikessa laadullisessa tutkimuksessa, myös laadullisissa vastaan-
 ottoarvioinneissa on syytä olla selkeä teoreettinen viitekehys, joka ohjaa 
 arviointiaineiston kokoamista ja tulkintaa (Maunu 2014c, luku 3). Rele-
 vantti arviointitieto ei nouse itsestään toimijoiden haastatteluista ellei 
 arvioija analysoi sitä sopivista näkökulmista, eivätkä intervention kohteet 
 arviointihaastatteluissa aina keskustele relevanteista teemoista, ellei heiltä 
 kysytä sopivia kysymyksiä. Nämä näkökulmat ja kysymykset on luontevaa 
 suhteuttaa siihen, mitä arvioitavassa interventiossa on pyritty tekemään.1
 Silloin voidaan sanoa, miltä osin interventio on onnistunut tavoitteissaan 
 ja miltä osin ei, ja mitkä tekijät tarkastellussa toimintaympäristössä ovat 
 vaikuttaneet tähän. Tämä asetelma sallii kuitenkin myös yllättävien ja 
 ei-aiottujen vaikutusten analyysin. Arvioinnissa voi ilmetä sellaisia koke-
 muksia ja tulkintoja, joita ei osattu ehkä kuvitellakaan, mutta myös tätä 
 on luontevaa analysoida ja jäsentää suhteessa interventiossa tavoiteltuihin 
 pyrkimyksiin.


1   Tämä edellyttää luonnollisesti, että tiedossa on myös itse intervention vaikutus-
teoria, ts. selkeä ja perusteltu kuvaus siitä, mitä interventiolla on tavoiteltu ja miksi 
juuri valittujen toimenpiteiden on uskottu tuottavan toivottuja vaikutuksia.
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Ryhmäilmiön lähtökohta oli pyrkimys tarjota ammattioppilaitos-
 ten opettajille välineitä entistäkin parempien opiskelijaryhmien rakenta-
 miseen, jotta ammattiin opiskelevat saisivat käyttöönsä ne hyödyt, joita 
 hyviin ryhmiin kuulumisesta laajan tutkimuskatsauksen mukaan seu-
 raa (Maunu 2014a). Ryhmäilmiön toimintatapa oli jakaa ammatillisille 
 opettajille Ryhmäilmiö-kirja kahden tunnin motivoivan käyttöönotto-
 koulutuksen myötä. Oletuksena oli, että näin ainakin osa opettajista saa 
 Ryhmäilmiöstä uusia välineitä ja motivaatiota ohjata ryhmiään parem-
 min, mikä välittyy myös opiskelijoiden parempaan viihtyvyyteen omassa 
 ryhmässään ja sitä kautta yleisemminkin lisääntyvään hyvinvointiin niin 
 opiskelijoiden kuin opettajien parissa.


Näiden tavoitteiden onnistumisen arvioimiseksi on tutkimuksessa on 
 koottu useita erityyppisiä aineistoja, jotka noudattavat vastaanottoasetel-
 man logiikkaa.



sähköinen palautekysely


Ryhmäilmiö-koulutuksiin osallistuneiden ammattilaisten yhteystiedot 
 kerättiin koulutustilaisuuksissa. 2‒8 viikon jälkeen kaikille lähetettiin 
 sähköpostitse linkki Surveypal-kyselyyn, jossa kysyttiin anonyymisti vas-
 taajien taustatietoja, toimintaympäristöä sekä heidän mielipiteitään kou-
 lutuksen annista ja hyödystä. 


Mielipidekysymyksissä kysyttiin ensin koulutuksen yleisarvosanaa 
 asteikolla 1‒5 (1=heikko, 5=erinomainen). Yleisarvosanan yhteydessä ja 
 vastaajilla oli mahdollisuus antaa vapaamuotoista palautetta Ryhmäilmiö-
 koulutuksesta ja kirjasta.


Sen jälkeen kysyttiin asteikolla 1‒5 kirjan ja koulutuksen kustakin 
viidestä pääteemasta, olivatko ne vastaajien mielestä relevantteja ja tavoi-
tettiinko niissä realistisesti heidän arkityönsä eri puolia etenkin ryhmien 
ohjaamisen osalta. Kunkin teeman kohdalla kysyttiin myös asteikolla 
1‒5, kokivatko vastaajat saaneensa niistä konkreettisia välineitä ja vink-
kejä ryhmien kanssa työskentelyn. Vastaajia pyydettiin myös valitsemaan 



(23)kirjan neljästä käytännöllisiä menetelmiä sisältävästä osuudesta kaksi tär-
 keintä. Kirjan ensimmäistä, motivoivaa osuutta ei tähän sisällytetty.


Kyselyvastauksia koottiin huhtikuun 2014 ja huhtikuun 2015 väli-
 senä aikana kaikkiaan 505 kappaletta. Kyselyjä lähetettiin kaikkiaan noin 
 2000, jolloin, jolloin vastausprosentti on noin 25. Kyselyn tulokset esite-


tään luvussa 2.



opettajien Ryhmähaastattelut


Palautekyselyn lisäksi Ryhmäilmiön vastaanottoa arvioitiin ammatillis-
 ten opettajien ja opiskeluhuollon työntekijöiden ryhmähaastatteluilla kol-
 messa oppilaitoksessa eri puolilla Suomea. Haastatteluja tehtiin kaik-
 kiaan 12. Kussakin kolmessa oppilaitoksessa haastateltiin kussakin kaksi 
 ryhmää, ja jokaista ryhmää haastateltiin kaksi kertaa: ensin ennen Ryh-
 mäilmiö-koulutusta, toisen kerran noin 2 kk koulutuksen jälkeen. Ryh-
 mähaastatteluihin osallistui yhteensä 39 opettajaa tai opiskelijahuollon 
 työntekijää, 32 naista ja 7 miestä.


Keskusteluja hallitsivat pääsääntöisesti opettajien näkemykset ja koke-
 mukset, vaikka mukana oli jonkin verran myös opiskeluhuollon työnte-
 kijöitä. Siksi puhun raportissa opettajien haastatteluista tai keskusteluista. 


Käytän tutkituista oppilaitoksista pseudonyymejä Haukela, Kukkala ja 
 Roppola. Keskustelijoiden ja oppilaitosten yksityisyyden turvaamiseksi 
 myös muut tunnistetiedot raportissa on muutettu tai poistettu.


Opettajien aloitushaastatteluissa esitettiin seitsemän kysymystä tai kes-
 kusteluteemaa, joista ryhmät keskustelivat omaehtoisesti keskenään. Teemat 
 käsittelivät opettajien ja opiskeluhuollon työntekijöiden kokemuksia ja näke-
 myksiä omasta työstään, erityisesti ryhmänohjaamisesta, opetus- ja kasva-
 tustyön suhteista sekä opiskelijoiden opiskeluvalmiuksista ja -motivaatiosta. 


Noin kaksi kuukautta Ryhmäilmiö-koulutuksen jälkeen samoja ryh-
miä haastateltiin uudelleen. Jälkikeskustelussa esitettiin yhdeksän teemaa, 
joista valtaosa käsitteli Ryhmäilmiö-koulutusta, mallia sekä sen käyttöön-
oton ulottuvuuksia. Kolme teemaa käsitteli yleisemmin haastateltavien 
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näkemyksiä ryhmänohjaajan työn organisoinnista sekä ryhmänohjaajien 
 omasta koulutuksesta tai valmennuksesta. 


Opettajien keskustelut olivat aktiivisia ja vilkkaita, ja niissä oli usein 
 vahva työnohjauksellinen sävy. Opettajilla oli niin sanotusti paljon sydä-
 mellään, ja he puhuivat siitä mielellään työyhteisön ulkopuolisille haas-
 tattelijoille. Tästä seurasi myös se, että ryhmien omaehtoinen keskus-
 telu ei noudattanut kovinkaan tarkasti annettuja kysymysteemoja. Näin 
 käy usein aktiivisissa ryhmähaastatteluissa: vetäjän teemoista riippumatta 
 ryhmä puhuu siitä, mikä sitä itseään eniten pohdituttaa ja puhututtaa. 


Niinpä keskustelujen analyysia ohjasivat ja raporttiin päätyivät ensi sijassa 
 ne teemat, joista ryhmät itse keskustelivat eivätkä ne teemat, joita keskus-
 telun vetäjät olivat valinneet.


Opettajien haastattelut kestivät 40‒60 minuuttia, ja ne videoitiin ja 
 litteroitiin sanatarkasti tekstimuotoon. Keskusteluja johtivat Antti Maunu 
 ja Mikael Isoaho Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry:stä. Litteroijana toimi 
 valtiotieteiden kandidaatti Inka Siren Helsingin yliopistosta. Opettajien 
 haastatteluja käsiteltiin järjestämällä ja koodamalla niitä Atlas.ti-aineis-
 tonhallintaohjelmalla. Koodaajana toimi yhteiskuntatieteiden kandidaatti 
 Tero Pajunen Turun yliopistosta.



opiskelijoiden Ryhmähaastattelut


Kukkalassa, Haukelassa ja Roppolassa tehtiin myös yhteensä kuusi opis-
kelijoiden ryhmähaastattelua, kaksi kussakin oppilaitoksessa. Haastatte-
lut pidettiin 2‒6 kuukautta opettajien Ryhmäilmiö-koulutuksen jälkeen, 
ja niihin osallistui 16‒19-vuotiaita ensimmäisen vuosikurssin opiskeli-
joita sellaisista ryhmistä, joiden ryhmänohjaajat olivat saaneet Ryhmäil-
miö-koulutuksen. Opiskelijoilta ei kysytty suoraan Ryhmäilmiö-mallista, 
vaan yleisemmin heidän näkemyksiään ja kokemuksiaan hyvistä ja huo-
noista (opiskelu)ryhmistä sekä terveyden ja hyvinvoinnin sosiaalisista ulot-
tuvuuksista. Kaikkiaan opiskelijahaastatteluihin osallistui 46 opiskelijaa, 
21 tyttöä tai nuorta naista ja 25 poikaa tai nuorta miestä. 



(25)Opiskelijoiden ryhmäkeskustelut jakautuivat kolmeen erilliseen tee-
 maan. Ensimmäinen osuus käsitteli opiskelijoiden näkemyksiä ja koke-
 muksia erilaisista ryhmistä suorien kysymysten avulla. Tästä osuudesta 
 raportissa tarkastellaan etenkin vastauksia seuraaviin kysymyksiin: Mil-
 lainen on hyvä tai huono ryhmä yleisesti ottaen? Millainen opiskeluryhmä 
 teillä nyt on? Millainen ryhmänohjaaja teillä nyt on? Mitä olette tehneet 
 ryhmänohjaajan tunneilla? Ovatko ne olleet teidän mielestänne mielek-
 käitä? Muuttaisitteko ryhmänohjaajan tunteja jotenkin?


Opiskelijahaastattelujen toinen teema perustui virikekuville. Ryhmille 
 esitettiin kaikkiaan kuusi virikekuvaa erilaisista elämäntapa- ja hyvin-
 vointiteemoista. Jokaisen kuvan kohdalla ryhmiä pyydettiin pohtimaan 
 ja kertomaan, mitä kuvissa tapahtui ja millaisia ihmisiä niissä esiintyi. 


Kuvissa esiintyi nuoria oppilaitoksen tupakkapaikalla, kuntosalilla, kesäi-
 sissä ulkoilmabileissä, keittiössä salaattia laittamassa sekä oppilaitoksen 
 aulassa oppilaskuntavaalien toimitsijoina. Lisäksi yhdessä kuvassa esiintyi 
 haastattelujen aikainen Suomen pääministeri Alexander Stubb triathlon-
 kisassa urheilutrikoissa. Kuvat poimittiin julkisilta internet-sivuilta. Tässä 
 raportissa ei analysoida kuvakeskustelujen sisältöjä, sillä ne eivät osoittau-
 tuneet ilmaisuvoimaisiksi tämän tutkimuksen kysymyksenasettelun kan-
 nalta. Sen sijaan raportin luvussa 5 analysoidaan opiskelijaryhmien sosiaa-
 lisia toimintatapoja ja sosiaalista luottamusta paljolti kuvakeskusteluissa 
 ilmenneiden vuorovaikutustapojen pohjalta. Syynä on, että tässä osuu-
 dessa haastattelijan rooli oli pienin ja opiskelijoiden omaehtoinen keskus-
 telu aktiivisinta, mikä toi parhaiten esiin opiskelijaryhmien vakiintuneita 
 tapoja ja valmiuksia.


Opiskelijahaastattelujen kolmas teema oli sana-assosiaatiotehtävä. 


Siinä opiskelijoille esitettiin neljä sanaa tai sanaparia, ja ryhmien tuli nii-
 den pohjalta keskustella tai sanoa, mitä sanat toivat heidän mieleensä. 


Sanat olivat hyvä arki, onnellisuus, hyvinvointi ja terveys. Tämä osoit-
tautui sisällöllisesti antoisimmaksi teemaksi, sillä se teki tiiviisti ja tehok-
kaasti näkyviin opiskelijoiden käsityksiä hyvästä elämästä sekä sosiaalisten 
tekijöiden merkityksistä siinä. Asiaan saattoi vaikuttaa myös se, että teema 
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oli keskustelun viimeinen. Siinä vaiheessa opiskelijat olivat jo jossain mää-
 rin tottuneet heille poikkeukselliseen haastattelutilanteeseen ja kykenivät 
 kenties siksi parhaiten ja selkeimmin ilmaisemaan näkemyksiään.


Opiskelijaryhmissä keskustelu oli pääsääntöisesti varsin toisentyyp-
 pistä kuin opettajahaastatteluissa. Jos opettajahaastatteluissa opetta-
 jat intoutuivat omaehtoiseen, vuolaaseen ja reflektiiviseen keskusteluun, 
 opiskelijahaastatteluissa vastaukset olivat lyhyitä ja napakoita, ja usein ne 
 pitäytyivät vain haastattelijan esittämissä kysymyksissä. Syynä lienee se, 
 että tilanne oli heille outo. Kuvien tulkinta, sana-assosiaatiot ja hyvien 
 ryhmäkokemusten pohdinta ryhmässä kesken koulupäivän aiemmin 
 tuntemattoman aikuisen johdolla ei ole opiskelijoille kovinkaan taval-
 lista. Haastatellut opiskelijat olivat kuitenkin heille erikoisissa puitteissa-
 kin kohteliaita ja myötämielisiä. Tulkitsin, että he toimivat haastatteluissa 
 itselleen luontevalla tavalla ja olivat toimintatapaansa tyytyväisiä.


Opiskelijahaastattelujen koostumuksessa oli jonkin verran eroja oppi-
 laitosten välillä. Kukkalan ja Roppolan haastatteluryhmissä kaikki osal-
 listujat olivat yhdestä tai korkeintaan kahdesta eri opiskelijaryhmästä. 


Molemmissa Haukelan haastatteluryhmissä puolestaan oli opiskelijoita 
 neljästä eri opiskelijaryhmästä eri aloilta. Tämä ei analyysin perusteella 
 vaikuttanut oleellisesti ryhmien keskustelujen sisältöihin. Kuitenkin ana-
 lyysin luotettavuuden turvaamiseksi suoria vertailuja tehdään ainoastaan 
 Kukkalan ja Roppolan välillä, joiden haastatteluryhmien koostumus on 
 samanlainen.


Opiskelijahaastattelut kestivät 40‒60 minuuttia, ja myös ne videoi-
tiin ja litteroitiin sanatarkasti tekstimuotoon. Haukelan ja Roppolan 
opiskelijahaastatteluja johtivat Antti Maunu ja Mikael Isoaho Ehkäisevä 
päihdetyö EHYT ry:stä, Kukkalan haastatteluja Antti Maunu. Opiske-
lijahaastattelut litteroi Inka Siren. Opettajien haastatteluja käsiteltiin jär-
jestämällä ja koodamalla niitä Atlas.ti-aineistonhallintaohjelmalla. Koo-
daajana toimi Tero Pajunen.
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2. SELKEÄ, NAPAKKA,  



KÄYTÄNNÖNLÄHEINEN.  



RYHMÄILMIÖN VASTAANOTTO  PALAUTEKYSELYN VALOSSA


Ryhmäilmiön sähköiseen palautekyselyyn saatiin kaikkiaan 505 vastausta 
 huhtikuun 2014 ja huhtikuun 2015 välisenä. Vastaajista 78 % oli naisia, 
 21,6 % miehiä ja 0,4 % identifioi itsensä sukupuolikategoriaan muu.


Vastaajista noin kaksi kolmannesta (64 %) työskentelee ammatillisessa 
 oppilaitoksessa. Muista työympäristöistä yleisimpiä ovat ammattikorkea-
 koulut ja peruskoulut. Ammatillisella puolella yleisimmät koulutusalat ja 
 työtehtävät olivat tekniikan ja liikenteen alan opettajat (19 %), matkailu-, 
 ravitsemis- ja talousalan opettajat (16 %), sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan 
 opettajat (14 %), opiskelijahuolto (13 %) sekä humanistisen ja kasvatusalan 
 opettajat (11 %). Vastaajien työkokemus jakautui varsin tasan työssäolo-
 vuosien suhteen niin, että vastanneissa oli sekä tuoreita että pidempään 
 (yli 10 vuotta) alalla toimineita ammattilaisia.


Vastaukset edustavat siis verrattain hyvin Ryhmäilmiö-koulutuksen 
 kohderyhmiä, joskin naiset ovat jossain määrin yliedustettuina vastaa-
 jien joukossa. Kyselyjä lähetettiin kaikkiaan noin 2000, jolloin vastaus-
 prosentti on noin 25. Sitä voidaan pitää kohtuullisena ja vastaaville kyse-
 lyille tavanomaisena. 


Palautekyselyn valossa Ryhmäilmiön vastaanotto on ollut erittäin 
hyvää ja Ryhmäilmiön voi katsoa onnistuneen sille asetetuissa tavoitteissa.
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yleisaRvosana ja avopalaute


Keskimäärin koulutukselle annettu yleisarvosana asteikolla 1‒5 (1=heikko, 
 5=erinomainen) on 3,98. Annetut yleisarvosanat jakautuvat seuraavasti:


5 = 24,0 % (121 vast.)
 3 = 14,1 % (71 vast.)
 4 = 57,3 % (289 vast.)
 2 = 2,6 % (13 vast.)
 1 = 2 % (10 vast.)


Sanallisessa avopalautteessa yleisarvosanan yhteydessä korostuu kirjan ja 
 koulutuksen selkeys, käytännöllisyys ja koettu tarpeellisuus.


Selkeä, napakka. Käytännönläheinen. 


Ei pelkkää ”pitäisi” filosofointia vaan työkaluja toteuttamiseen.


Loistavat esimerkit arjen tilanteista. Hyvä materiaali!


Ryhmäytymiseen täytyy ja saa käyttää aikaa, tämän oivallus ja vinkit 
 miten voidaan tehdä olivat hyviä.


Innostava kouluttaja, tunsi hyvin opettajan arjen!


Toisaalta selkeys ja tiiviys koettiin negatiivisessa palautteessa myös pinnal-
 lisuutena ja koulutuksen lyhyytenä. Negatiivisissa arvioissa kaivattiinkin 
 asian perusteellisempaa käsittelyä.


En saanut mitään uutta, joten tuli turhautunut olo.


Jotta olisin saanut uutta tietoa, pidempi koulutus olisi ollut paikallaan.


 Luennoitsijalla olisi ollut paljon vielä kerrottavaa.


Itse aiheesta ‒ ryhmien merkityksestä opiskelijoiden hyvinvoinnille sekä 
ryhmän rakentamisen konkreettisista menetelmistä ‒ ei negatiivista palau-



(29)tetta kuitenkaan tullut. Tästä voidaan päätellä, että asiasisällön osalta 
 Ryhmäilmiö otettiin vastaajien parissa vastaan vielä positiivisemmin kuin 
 yleisarvosanan keskiarvosta voisi päätellä.



Ryhmäilmiön teemojen taRkempi aRviointi


Ryhmäilmiö-kirja ja koulutus jakautuvat viiteen pääteemaan, jotka ovat:


‒ Nuorten kanssa työskentelyn haasteet etenkin ammatillisten ryhmän-
 ohjaajien osalta


‒ Ryhmätapaamisten kulku ja toimivia työskentelytapoja ryhmätapaa-
 misiin


‒ Ryhmän vaiheet ja ryhmäroolit


‒ Nuorten kanssa työskentelevien aikuisten yhteistyö


‒ Keskustelunaiheita ryhmätapaamisiin sekä niiden käsittelyyn sopivia 
 menetelmiä


Palautekyselyssä kysyttiin myös tarkemmin kunkin teeman osalta, oli-
 vatko ne vastaajien mielestä relevantteja ja realistisia heidän oman koke-
 muksensa valossa, ja kokivatko vastaajat saaneensa niistä konkreettisia 
 välineitä ja virikkeitä. Vastausvaihtoehtoja oli kolme: kyllä, jonkin ver-
 ran ja ei.


Näihin kysymyksiin annetut vastaukset ovat erittäin positiivisia:


Kuvasiko koulutus ryhmänohjaajan työtä ja sen haasteita?  


Kyllä 76 %, jonkin verran 23 %, ei 1 %.


Antoiko koulutus valmiudet käyttää tuntirakennetta? 


Kyllä 58, jonkin verran 36 %, ei 6 %


Antoiko koulutus valmiuksia ohjata ryhmää sen eri kehitys


vaiheissa? 


Kyllä 56 %, jonkin verran 38 %, ei 6 %
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Antoiko koulutus valmiuksia ohjata ryhmää ylipäänsä? 


Kyllä 60 %, jonkin verran 34 %, ei 6 %


Motivoiko koulutus kiinnittämään uutta tai erityistä huomiota 
 ryhmänohjaamiseen? 


Kyllä 66 %, jonkin verran 29 %, ei 5 %


Oliko koulutus kokonaisuudessaan selkeä ja johdonmukainen? 


Kyllä 86 %, jonkin verran 12 %, ei 2 %


Kaikissa kysymyksissä kyllä ja jonkin verran -vastausten yhteenlaskettu 
 prosenttiosuus on yli 90. Tämä vahvistaa yleisarvosanan ja sen yhteydessä 
 annetun avopalautteen antamaa tulkintaa, jonka mukaan Ryhmäilmiö 
 todella puhuttelee kohderyhmäänsä ja koetaan sen parissaan hyödyllisenä 
 ja käytännöllisenä työkaluna.



Ryhmäilmiön täRkeimmät teemat


Kyselyssä vastaajia pyydettiin valitsemaan kirjan neljästä käytännölli-
 siä menetelmiä sisältävästä osuudesta kaksi omasta mielestään tärkeintä. 


Kahden tärkeimmän osuuden valitseminen antaa laajemman kuvan vas-
 taajien mieltymyksistä kuin yhden. Toisaalta kahdessa suosikissa pitäyty-
 minen erottelee riittävästi eri teemojen tärkeyttä vastaajille. Ensimmäistä, 
 työnkuvan haasteita käsittelevää osuutta ei sisällytetty tähän. 


Vastaukset jakautuivat myös tässä suhteellisen tasan, ja kaikille tee-
 moille löytyi suosiotaan osoittaneita:


Ryhmätapaamisten aihesisällöt ja menetelmät 59 %
 Ryhmän vaiheet ja roolit 45 %


Aikuisten yhteinen kasvatusvastuu 38 %
Ryhmätapaamisen kulku 33 %



(31)Koulutuksen käytäntöön tähtäävän luonteen kannalta on ymmärrettävää, 
että kaikkein konkreettisin osuus, ryhmätapaamisten sisällöt ja mene-
telmät, koettiin vastaajien parissa tärkeimmäksi. Kuitenkin myös kaikki 
muut osuudet ovat saaneet siinä määrin ääniä, että mitään osuutta ei voida 
pitää ratkaisevasti muita tärkeämpänä tai vähäpätöisempänä. Tämä ker-
too, että Ryhmäilmiö on koulutukseen osallistuneiden mielestä myös tasa-
painoinen kokonaisuus.
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3. ROHKEUTTA JA AUTTAMISTA.  



RYHMÄILMIÖN HYÖDYT  ARJESSA


Kuten palautekyselyissä, myös ammatillisten opettajien ja opiskelijahuol-
 lon työntekijöiden ryhmähaastatteluissa Ryhmäilmiötä pidettiin selkeänä 
 ja tarkoituksenmukaisena välineenä ryhmänohjaamiseen. 


SAMI: Hyvä ryhmänohjaajan apuväline
 PETE: Kyllä


RIITTA: Ja hyvin semmonen konkreettinen, siis käytännönläheinen…


SAMI: Kyllä


PETE: Kyllä, selkeitä toimintamalleja… Ja uus kaveri jos alottaa, ni tosi 
 hyvä siihen 


SAMI: On (Roppola)1


TAINA: Yleisellä tasolla on kaikki ainakin tykänny siitä koulutuksesta, et 
 sen verran on vaihdettu mielipiteitä


RITVA: Joo, kyllä… [-] ja varmasti on hyödynnetty sitä kirjaa, että sillä 
 tavalla on hyvä juttu… (Haukela)


Palautekysely ja ryhmähaastattelut koottiin toisistaan riippumatta eivätkä 
 samat henkilöt osallistuneet molempiin. Tämä vahvistaa tulkintaa, että 
 Ryhmäilmiö todella kohtaa ammatillisten todellisia tarpeita ja on käyttö-
 kelpoinen heidän arjessaan. 


1   Opettajien ja oppilaitosten nimet ja muut tunnistetiedot on muutettu.



(33)Ryhmäkeskusteluissa esitettiin myös tarkempia arvioita Ryhmäilmiön 
 hyödyistä niin opiskelijoille kuin omaan opettajan ja ohjaajan työhön. 


Tässä luvussa käyn läpi näitä arvioita. Kokonaisuudessaan Ryhmäilmiön 
 arvioidaan opettajahaastatteluissa


‒ vahvistaneen opiskelijaryhmien ilmapiiriä ja parantaneen työtehoa


‒ rohkaisseen yksittäisiä opiskelijoita olemaan aktiivisempia omissa ryh-
 missään, sekä


‒ tarjonneen myös opettajille rohkaisua ja valmiuksia huomioida opiske-
 lijoiden ammatillista ja sosiaalista kasvua ryhmien jäseninä.



”täs luokas voi olla oma itsensä”. Ryhmäilmiön  hyödyt opiskelijoille


Opettajien kuvaamat Ryhmäilmiön vaikutukset opiskelijoissa liittyvät 
 opiskelijaryhmien ilmapiirin parantumiseen sekä positiivisiin vaikutuk-
 siin, joita hyvällä ilmapiirillä on opiskelijoihin.


PETE: Siellä [ryhmässä] ilmapiiri on semmonen hyvin avoin… Ne tukkee 
 toisiaan, kun tehtäviä annettaan, ni ne auttaa toisiaan ihan sanomatta, 
 kysymättä. Ja sitten jos mie pyyään jottain kaverii, tiiän että on jo tehny 
 jonkun harjotteen ja toinen kaveri on ihan alkupuissa, ni voisitko auttaa, 
 ni tottakai… Se on hyvin avointa ja semmonen hyvä henki siellä. Hymyssä 
 suin on suurin osa ja hiljasemmatkin on tullu esille siellä, ei oo jääny sinne 
 syrjään. Et hyvin selekeesti sen huomaa. (Roppola)


SARI: Mun mielestä parhaimmat kommentit [ryhmässä] on ollu se, et on 
ihana olla täs luokas ku täällä voi olla oma itsensä. Et semmosta rohkeutta 
on tullu niihin opiskelijoihin toisillekin avautua, ku vuorovaikutustaidot 
ja luottamus ja tietämys niist ryhmän jäsenistä [lisääntyy]. Ja sitten 
yhteisessä ringissä kun keskustellaan, niin uskalletaan tuoda vaikeitakin 
asioita. [Jos] joku on ollu [ryhmässä aiemmin] hiljaa, ni sit yhtäkkiä se 
tuo että hei, hän ei sit enää halua kuulla tällasesta asiasta, joka kohdistuu 
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häneen. Ja sitten mun mielestä kun ilmapiiri, vuorovaikutus on kunnossa, 
 ni myös se työskentely tehostuu, kun yhteinen tavote ja päämäärä on 
 koko ajan tiedossa. (Haukela)


Samalla kun Ryhmäilmiön käyttö helpottaa vuorovaikutusta ja lisää tur-
 vallisuudentunnetta ryhmän sisällä, vahvistuvat myös ryhmän yksittäisten 
 jäsenten valmiudet toimia toistensa kanssa ja ilmaista itseään. Opiskeli-
 jat tiivistävät oma-aloitteisemmin yhteistyötään, mutta myös rohkaistuvat 
 esittämään tarvittaessa muun ryhmän näkemyksistä poikkeavia mielipi-
 teitä. Samoin yksilölliset erot opiskelijoiden temperamentissa tai sosiaa-
 lisissa tyyleissä tasoittuvat, kun hiljaisemmat osallistuvat aktiivisemmin 
 ja puheliaammat antavat heille tilaa. Lisäksi Sari toteaa päättävässä kom-
 mentissaan, että viihtyvyyden lisäksi ryhmän työteho paranee. Syynä on, 
 että turvallisessa ja viihtyisässä ryhmässä on helpompaa keskittyä varsi-
 naiseen työskentelyyn, kun sen jäsenten ei tarvitse jännittää, vetäytyä tai 
 suojautua toisiltaan. Samankaltaisia havaintoja ovat tehneet Peten ja Sarin 
 lisäksi monet muut haastatellut opettajat.


Nämä havainnot osoittavat, että opiskelijaryhmien ilmapiiri ja toi-
 mintakyky eivät määräydy suoraan sen jäsenten henkilökohtaisista omi-
 naisuuksista. Pikemminkin näistä ominaisuuksista riippumaton, ryhmän 
 jäseniä samankaltaisesti huomioiva ja kohteleva ryhmän rakentaminen 
 luo tilaa ryhmän jäsenten erityispiirteille. Mitä turvallisempi ryhmä on, 
 sitä paremmin se kykenee kantamaan, huomioimaan ja kunnioittamaan 
 myös jäsentensä erilaisuutta. Samalla vahvistuu ryhmän kyky työsken-
 nellä yhdessä ja yhteisten tavoitteiden eteen.


RITVA: Kun  kaikki tämän tontin [alan] työt on sellasia, että tarvitaan sitä 
 yhdes tekemisen taitoa… Niin ku se ryhmä on hyvin ryhmäytyny, ni nehän 
 tekee töitä aivan eri lailla ku sellaset porukat, jotka on klikkiytyneitä. 


Sellasilla ei tahdo sitten se homma toimia. (Haukela)



(35)Haastatellut opettajat ovat kokeneet, että tämä edellyttää myös omaa osal-
 listumista ja joskus suoranaista heittäytymistä ryhmätehtäviin.


TAINA: Ku siellä [ryhmätilanteissa] on ite läsnä ja touhuaa heijän kanssaan 
 ni siinä sekin tekee jo sen oman osansa. Eikä vaan pöydän takana istu, 
 vaan selkeesti on mukana, kaikkein hurjin humpsuttelija siellä. Se 
 voi herättää suurta hilpeyttä, mut siinä myös lähentyy opiskelijoihin. 


(Haukela)


Ryhmänohjaaja onnistuu parhaimmin, jos hän ryhmäyttää itsensä kiin-
 teäksi osaksi ryhmää. Tämä taas onnistuu parhaimmin osallistumalla 
 opiskelijoiden mukana ryhmää rakentaviin tehtäviin. Tällainen osallis-
 tuminen ei kuitenkaan ole kaikille opettajille tyypillisin toimintatapa, ja 
 ryhmähaastatteluissa keskusteltiinkin paljon myös Ryhmäilmiö-koulu-
 tuksen ja työkirjan vaikutuksista opettajien omiin toimintatapoihin.



”hyviä pelimeRkkejä antanu itelle”.



Ryhmäilmiön hyödyt opettajille 


Ammatillisen opettajan työhön kuuluu usein vahva jännite yhtäältä 
 ammatillisten valmiuksien opettamisen ja toisaalta laaja-alaisemmankin 
 kasvattamisen ja huolehtimisen välillä (Lahelma ym. 2014; Erkkilä-Häk-
 kinen 2011; Paaso 2010). Myös Ryhmäilmiön koettiin virittäneen itseref-
 lektiota näiden kysymysten äärellä.


AIJA: Sitä [Ryhmäilmiö-koulutuksessa] jotenkin analysoi itseänsä koko 
 ajan. Että joo, tommosta pitäis ja tommosta, et mä kuuntelin koko ajan 
 semmosella kintaalla siinä itsensä kans... Et mihin suuntaan tää vaaka 
 nyt kallistuu. Semmosta itseanalyysia siinä hiljaisesti. (Kukkala)


HELI: On pohtinut vähän sitäkin omaa tapaa toimia ryhmänohjaajana, 
mitä tulee tähän opettajan ja kasvattajan roolin suhteisiin. [-] Tässä 
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[Ryhmäilmiö-kirjassa] on semmosia mukavia vinkkejä, niinku 
 monipuolistaa sitä ryhmänohjaajan tehtävää. Sen mä oon huomannu, 
 että eri menetelmin voi saada ihan yhtä hyviä tuloksia, ei ainakaan 
 pahempia tuloksia aikaan kuin ihan perinteisillä (naurua). Et joskushan 
 ryhmänohjaajan työssä, vaikka kuinka teet ja paapot, ni ne tulokset eivät 
 kuitenkaan aina ole niin hyvät. Mutta tää on lohdullista, mä huomasin, 
 et menetelmiä on monia, mitä voi vaihtaa ja saada uudenlaisia vinkkejä 
 siihen käsittelyyn. (Roppola)


Heli toteaa, että Ryhmäilmiö antaa pohdinnan lisäksi konkreettisia väli-
 neitä ja työkaluja kokeilla ja laajentaa omaa repertuaaria opettajana ja kas-
 vattajana. Tämän totesivat myös muut haastateltavat. Sami kommentoi 
 aihetta Ryhmäilmiö-kirjaan kuuluvan ryhmän vaiheet -teeman kautta:


SAMI: Tossa kakkosluokan ryhmä. Alku lähti mukavasti, ja nyt on sitte 
 niitä kuohuntavaiheita ja näitä vaiheita. Nyt on ollu mukava, ei oo ehkä 
 aikasemmin osannu niitä tunnistaa, mutta nyt on lukenu tätä kirjaa ja ollu 
 että okei, nythän ollaan tämmösessä vaiheessa ja… Hyviä pelimerkkejä 
 antanu itelle, miten vois lähtee hommaa purkamaan. (Roppola)


”Mäkätetään mutta rakkauvella”.  Kasvattajan ja aikuisen  
 roolin vahvistuminen


Haastatellut opettajat kokevat Ryhmäilmiön antaneen virikkeitä ensi 
 sijassa kasvatustyöhön ja kasvattajan tai ohjaajan rooliin sekä sen vahvis-
 tamiseen.


TIINA: On kyllä ajattelu ehkä jotenkin muuttunu ja vähän laajentunu. [-] 


Tuntuu että [on] kasvattaja enemmänkin ja ihan sillein hyvällä tavalla. 


Ku sitä omaa [ohjattavaa] ryhmää näkee niin vähän, ni kyllä minä 
niitä [oman opetusalan] ryhmiä... Vaikka ne ei ihan ikiomia ookkaan, 



(37)ni vähän sitä ajatusta sinnekin. Voisin hyvin kuvitella että tämmösen 
 [ryhmätehtävän] vois semmosena välipalana tunnilla ottaa, että hei, nyt 
 tehään joku tämmönen juttu, tai aamunavauksena. Koska eihän se oo 
 pelkästään sitä, että yhen, sen oman ryhmänohjaajan pitää tätä tehä, vaan 
 kaikkien vastuullahan se kuitenkin on. (Roppola)


Kasvattajan rooli laventuu usein myös vielä laajemmaksi ja yleisemmäksi 
 aikuisen rooliksi suhteessa usein alaikäisiin opiskelijoihin. Tämä motivoi-
 tuu usein yleisemmistä moraaliperiaatteista eikä niinkään suoraan esimer-
 kiksi opetussuunnitelmista, vaikka kasvatustyön nähdään tukevan myös 
 ammatillista opetusta.


PAULA: Nuorimmat on viistoistavuotiaita, ketkä alottaa, niin hyöhän 
 on ihan lapsia… Murrosikä jyllää monella vielä täyttä päätä. Ja se 
 asenteellisuus, et vastustan kaikkia auktoriteetteja ja opettajia ja 
 kasvattajia, isiä ja äitejä ja näin...


JAANA: Vihattuja ihmisiä kaikki (naurua)


PAULA: Niin tiukka linja sitte… Vaikka tämä lapsi nyt ei kauhean 
 mielissään tietenkään ole, niin se on vaan sitte pitäny perustella että 
 kyllä se nyt vaan täytyy tehä niinku aikuinen sanoo. Ja sitte saattaa 
 olla että vuoden, kahen päästä voivat tulla sanomaan, että eipä ois 
 koulutusohjelmaan päässy, jos et olisi rakkaudella mäkättäny. Niinku 
 minä aina sanon, et me mäkätetään, mutta rakkauvella, että saatas teiät 
 ammattilaisiksi. (Roppola)


Haastateltujen opettajien kokemus on kautta linjan se, että kasvattajan 
roolia ei voi opettajan työssä mitenkään välttää. Siinä, suhtaudutaanko sii-
hen vastahakoisena pakkona vai hoidetaanko se kunnialla ja ylpeästi, on 
eroja opettajien välillä (ks. tarkemmin luku 6). Ryhmäilmiön tarjoamat 
virikkeet painavat kuitenkin vaakaa haastateltujen opettajien kokemuk-
sessa kasvattajan roolin puolelle.
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”Hyvällä pohjalla on helppo lähtee sitä opetusta viemään”.  


Ryhmän merkityksen vahvistuminen


Toinen virike, jonka Ryhmäilmiö on tarjonnut virikkeitä opettajien 
 ammatti-identiteetin pohdinnalle, liittyy ryhmien merkityksen vahvistu-
 miseen.


SARI: Koko tän ryhmäyttämisen ja ryhmäilmiön ja, mitä siellä ryhmässä 
 niinku tapahtuu, niin sen tärkeys ja niitten asioiden huomioiminen. 


(Haukela)


LIISA: Siitä ryhmäyttämisen tärkeydestä [puhuttiin koulutuksen 
 jälkeen]. Että se ei oo mikään semmonen yhdellä kertaa tapahtuva 
 hokkuspokkustemppu, vaan se on jatkuva prosessi, missä sen ryhmän 
 kanssa ollaan jatkuvasti ikään ku siinä ryhmäyttämistilanteessa. Ja että 
 aikuisina meillä on vastuu ja velvollisuus olla läsnä niille nuorille siinä 
 ryhmässä. (Roppola)


PETE: Kyllä mulla on vahvistunu se, että ei väkisin opeteta jottain asiaa 
 ihan siitä opettamisen innosta, vaan pysähyttään ja… Varsinki näitten 
 alottavien kans sillä on tosi iso osa. Kyl mie niinkun muuraan sitä pohjaa 
 sinne, että kun on sitten kaikki hyvällä pohjalla, ni on heleppo lähtee 
 sit sitä opetusta viemään… Ku kaikki on ymmärtäny, et mistä siin on 
 kysymys ja kenen takia miekin siellä oon. En oikeestaan ikinä puhu 
 opettajasta, vaan ohjaajasta, koutsista… Oppilaat on asiakkaita ja myö 
 siellä heitä varten. (Roppola)


Liisan ja Peten kommenteista käy ilmi, että usein kokemus ryhmien tär-
keydestä limittyy yhteen kasvattajan tai aikuisen roolin kanssa. Petellä 
käsitys kasvattajan roolista on kuitenkin selkeästi sosiaalipedagoginen, eli 
kasvatuksen perusyksiköksi hahmottuu ryhmä eikä yksittäinen opiskelija. 



(39)Vertaus ”koutsiin” eli urheilujoukkueen valmentajaan on tässä suhteessa 
 osuva. Keskustelu jatkuukin:


PETE: Ihan niinku meiän junnujen reeneissä... Siel on niitä yksilöitä, 
 mutta joukkueena toimivat. Että yksilösuoritukset on kova juttu, mutta 
 se täytyy sitoutuu, nivoutuu siihen joukkueeseen. Ja ku se homma toimii 
 hyvin, niin sit tulloo tulosta.


ULLA: Mut ne yksilötkään ei pääse esille ilman sitä yhteistä joukkuetta. 


Että se tarttee sen joukkueen siihen, vaikka joku nouseekin. (Roppola)


Kasvattajan rooli ja sosiaalipedagoginen lähestymistapa opettamiseen 
 eivät kuitenkaan ole itsestään selviä tulokulmia ammatillisen opettajan 
 työhön. Ne eivät myöskään aina saa virallisten instituutioiden täysimää-
 räistä tukea, kun esimerkiksi opetussuunnitelmat, työehtosopimukset 
 tai ammatillinen opettajankoulutus valmistavat opettajia pikemminkin 
 yksilö- ja asiakeskeiseen työskentelyyn. Siksi kasvattajan rooli ja ryhmä-
 keskeinen työote jäävätkin usein yksittäisten opettajien omistautumisen 
 ja innostuksen varaan.


SAMI: Hyvä esimerkki tossa itellä oli… Kolme vuotta sai yhen ryhmän 
 kanssa alusta loppuun asti ja oppi tunteen porukan, ni kyl se näky tuolla 
 päättökyselyssä että … Aika hyvvää palautetta sieltä suunnasta tuli sitte
 PETE: Se arvostus tuli…


SAMI: ...oppilailta, joo


PETE: Työnantajan suunnasta ei oikeestaan muuta tullu ku ihmetystä 
 (naurua). (Roppola)


Näiltä osin voidaan tulkita, että Ryhmäilmiö on tarjonnut rohkaisua 
ja apua paitsi opiskelijoille, myös opettajille ja ryhmänohjaajille tukea 
ammatillista kasvua ja oppimistuloksia hieman epätavanomaisin, mutta 
opettajien kokemuksen mukaan tehokkain, tuloksellisin ja samalla haus-
koin keinoin.
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On huomattava, että kaikki haastatellut opettajat tuntevat ja ovat 
käyttäneet myös muunlaisia ryhmäyttämisen välineitä ja menetelmiä kuin 
Ryhmäilmiötä. Tämä ei kuitenkaan vähennä Ryhmäilmiön käyttökelpoi-
suutta menetelmävalikoimana. Se ei poista myöskään sitä, että Ryhmäil-
miön tuominen kollegoiden ja johdon ulottuville on tehnyt sosiaalipeda-
gogisia opetus- ja kasvatusmenetelmiä tunnetummaksi oppilaitoksissa ja 
osaltaan madaltanut kynnystä niiden käyttämiseen.
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4. KUN KAIKKI SUJUU HYVIN.  



RYHMÄILMIÖ JA OPISKELI -  JOIDEN TARPEET


Vanhan sanonnan mukaan koulua käydään itse elämää, ei vain koulua 
 varten. Tämä ajatus motivoi myös Ryhmäilmiötä. Ryhmäilmiön perus-
 ajatus, että sosiaaliset valmiudet ovat keskeisiä hyvinvoinnin ja terveyden 
 samoin kuin työelämätaitojen aineksia, ei rajoitu pelkästään oppilaitok-
 siin. Toki Ryhmäilmiö tai vastaavat sosiaalipedagogiset menetelmät voivat 
 edistää suurestikin opiskelijoiden ja opettajien työskentelyä oppilaitoksissa. 


Vähintään yhtä tärkeä on kuitenkin ajatus, että Ryhmäilmiön tai vastaa-
 vien menetelmien soveltaminen ammatillisissa opinnoissa tarjoaa opiske-
 lijoille tärkeitä sosiaalisia valmiuksia myös opiskelun jälkeiseen aikaan ‒ 
 niin työelämään kuin muille elämänalueille.


Tässä luvussa tarkastelen tämän ajatuksen mielekkyyttä ammattiin 
 opiskelevien oman ajattelun, toiminnan ja kokemuksen kannalta. Mikä 
 merkitys tai painoarvo sosiaalisilla valmiuksilla ja muilla sosiaalisilla teki-
 jöillä on ammattiin opiskelevien hyvän elämän, arjen sujumisen ja hyvin-
 voinnin kannalta? Millaisena opiskelijat kokevat oman opiskelijaryh-
 mänsä, sen sosiaalisen ilmapiirin sekä ryhmänohjaamisen suhteessa tähän? 


Käytän aineistona ensimmäisen vuosikurssin perustutkinto-opiskelijoiden 
 ryhmähaastatteluja. Haastattelut on koottu samoissa kolmessa oppilaitok-
 sessa, joissa myös opettajien ryhmähaastattelut on tehty. 


Kaikkiaan analyysi osoittaa, että ammattiin opiskelevat nuoret ovat 
varsin tyytyväisiä ns. perusasioihin. He eivät kaipaa suuria elämyksiä tai 
jatkuvaa juhlaa, vaan heille tärkeintä on tavallinen, hyvä arki, jolloin erään 
opiskelijan sanoin ”kaikki sujuu hyvin” (ks. myös Käyhkö 2008; Maunu 
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2012a, 83‒97 ja 153‒154). Sujumisessa vaikuttavat vahvoina sosiaa liset 
 tekijät. Tärkeimpiä opiskelijoille ovat toimivat ihmissuhteet, oman opis-
 kelijaryhmän vapautunut ja turvallinen tunnelma sekä ryhmänohjaajien 
 ja muiden opettajien tasaveroinen suhtautuminen opiskelijoihin. Sujumi-
 sessa tärkeää on myös arjen rytmi, se, että elämässä on järjestys ja asiat 
 tapahtuvat ilman jatkuvaa ponnistelua tai vastoinkäymisiä. Opiskelijat 
 siis kaipaavat toimivia rutiineja. Mutta rutiineissakin keskeistä on, että 
 ne kytkevät opiskelijoita toisiin ihmisiin ja niitä voidaan tehdä yhdessä 
 toisten kanssa. ”Hyvin sujuminen” tarkoittaa siis toimivia sosiaalisia 
 rutiineja. Tämä kyseenalaistaa jossain määrin opintojen henkilökohtais-
 tamisen ihanteita, jotka vaikuttavat vahvoina tämän hetken koulutuspoli-
 tiikassa. Opiskelijat eivät tunnu kaipaavan niinkään yksilöllistä valinnan- 
 tai muuta vapautta kuin yhteistä, hyvää arkea oman opiskelijaporukan ja 
 muiden tärkeiden ihmisten kanssa. (Ks. myös Maunu 2014a, 69; Paaso 
 2010, 52; Poikkeus ym. 2013.)


Kaikilla haastatelluilla ryhmillä on paikkakunnasta ja alasta riippu-
 matta hyvin samansuuntaiset näkemykset hyvästä arjesta ja sen sosiaa-
 lisista tekijöistä. Analyysi osoittaa myös, että oppilaitoksen opettajilla ja 
 ryhmänohjaajilla on valtava merkitys opiskelijoiden sosiaalisten valmiuk-
 sien synnylle ja kehitykselle. Samalla analyysi puhuu Ryhmäilmiön ja vas-
 taavien sosiaalipedagogisten työskentelytapojen puolesta. Niiden avulla 
 voidaan saavuttaa parempi arki ja paremmat valmiudet elää hyvää arkea 
 myös jatkossa ‒ ja näin toteuttaa myös opiskelijoiden omia unelmia. On 
 kuitenkin tärkeää huomata, että nämä unelmat eivät kohdistu niinkään 
 yksilölliseen erottumiseen ja oman, ainutlaatuisen maailman rakentami-
 seen, vaan hyvään ja palkitsevaan yhteistoimintaan toisten kanssa.



”asiat menee niinku pitää”.  



opiskelijoiden hyvä elämä


Opiskelijoiden haastatteluissa käytettiin erilaisia näkökulmia ja virikkeitä, 
joiden tarkoitus oli herätellä keskustelua erilaisten sosiaalisten tekijöiden 



(43)paikasta ja merkityksistä opiskelijoiden elämässä. Yksi virike oli sana-
 assosiaatiotehtävä. Siinä opiskelijoille esitettiin neljä sanaa tai sanaparia, 
 ja ryhmien tuli niiden pohjalta keskustella tai sanoa, mitä sanat toivat hei-
 dän mieleensä. Sanat olivat:


‒ Hyvä arki


‒ Onnellisuus


‒ Hyvinvointi


‒ Terveys


Kaikkien teemojen äärellä opiskelijat puhuivat vahvasti ns. perusasioista. 


Ammattiin opiskelevat eivät havittele kuuta taivaalta, vaan heille hyvä arki, 
 onnellisuus, hyvinvointi ja terveys ovat selkeitä ja yksinkertaisia asioita. 


SAMPO: Käypi koulussa ja syöpi ja nukkuu
 JUHO: Näkkee kavereita


TOUKO: Mukava koulupäivä ja kavereitten kanssa ajanvietto [-]


MIIKKA: Hyvä uni on kaiken aa ja oo. (Roppola/ Hyvä arki)


MAARIT: Semmonen ihminen, jolla on ympärillä ihmisiä jotka välittää
 MERI: Joku joka on tyytyväinen siihen, mitä on


EVE: Ajattelee hyvin tai positiivisesti, eikä negatiivisesti ja huonoja 
 asioi ta  (Haukela/ Onnellisuus)


EVE: Jaksaa ja on onnellinen ja tyytyväinen 
 MAARIT: Perusterve


JONNA: Ei oo ainakaan mitään stressiä eikä mitään sellasta


SILJA: Saa nukuttua… se yleensä kertoo aika paljon. (Haukela/ Hyvinvointi)


PETE: No uni, ruokavalio, sitte urheilu ja tällaset… On niinku hyvä olla 
 koko ajan


JETHRO: On terveet ihmissuhteet ja suhteet, ja ylipäätänsäkin urheilee [-]


ROSA: No just liikunta ja uni ja ruokavalio… niin. (Kukkala/ Terveys)
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